Дело № 5-26-435/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

  13 ноября 2018 года                                                                                             г. Бахчисарай
 Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Соколова Ричарда Викторовича, *** года рождения, уроженца ***, не работающего, проживающего по адресу: ***,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 5.61  Кодекса РФ об административных правонарушениях,-
                                                   УСТАНОВИЛ:
*** около * часов Соколов Р.В., находясь  на ***, напротив ворот фио, ведущих на территорию домовладения фио, высказывал в его адрес оскорбления и выражался нецензурной бранью.
По данному факту прокурором Бахчисарайского района вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от ***.
   Таким образом, Соколов Р.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Прокурор Бахчисарайского района Республики Крым при рассмотрении дела доводы постановления поддержал.
Потерпевший фио просил привлечь Соколова Р.В. к административной ответственности за нанесенное ему оскорбление.
             Соколов Р.В. для рассмотрения дела об административном правонарушении, назначенного на 13.11.2018 не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Каких–либо заявлений, ходатайств мировому судье не предоставил.
Согласно материалам дела, Соколов Р.В. подтвердил факт высказываний нецензурной бранью в адрес фио. Также Соколов Р.В. осознавал, что высказанные слова являются оскорбительными, унижают честь и достоинство фио.
 Выслушав фио, заключение прокурора, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1, 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В силу ч. 1 ст. 17 Конституции РФ в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права. Осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц (ч. 3 ст. 17 Конституции РФ), в частности, достоинство личности, охраняемое государством (ч. 1 ст. 21 Конституции РФ).
По смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной форме, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.
Понятие «человеческое достоинство», так же как и «честь», определяется на основе этических норм. Данные понятия применимы только к физическому лицу.
            Оскорбление представляет собой разновидность психического насилия, которая выражается в отрицательной оценке виновным личности гражданина, подрывает репутацию последнего в глазах окружающих и наносит ущерб его самоуважению.
             Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Оскорбление имеет место в случае, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.
              Вина Соколова Р.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, подтверждается письменными материалами дела, которые оценены мировым судьей в совокупности и принимаются в качестве доказательства его вины, а именно:  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от *(л.д.1), материалами проверки (л.д.2-8),  обьяснением Соколова Р.В. (л.д. 10),  иными материалами дела.
 При назначении административного наказания учитывается характер совершенного Соколовым Р.В. административного правонарушения, личность правонарушителя,  имущественное положение, а  также обстоятельства, смягчающие и отягчающие  административную ответственность.
 На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Соколову Р.В. административное наказание,  предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь  ч. 1 ст. 5.61, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                        ПОСТАНОВИЛ:
Признать Соколова Ричарда Викторовича, ***  года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61  КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в  размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей.
Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя - УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН  7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, наименование платежа – административный штраф по постановлению мирового судьи судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 13 ноября 2018 года по делу №5-26-435/2018, КБК 4151169001001600*.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                       Е.Н.Андрухова